
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3793 Ji-Paraná (RO), 20 de  junho de 2022

SUMÁRIO
DECRETOS...................................PÁG. 01
AVISO DE DISPENSA................PÁG. 02
CONTRATO...................................PÁG. 02
ORDENS DE SERVIÇO...............PÁG. 03
PORTARIAS....................................PÁG. 03

DECRETOS

DECRETO Nº 2501, DE 17 DE JUNHO DE 2022

Autoriza a contratação de Técnico em Enfermagem e Técnico em 
Laboratório por tempo determinado para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, nos termos do art. 218, 
III da Lei Municipal n. 1405, de 22 de julho de 2005, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através 
do Memorando n. 281/ASTEC/SEMUSA/2022, e Memorando n. 529/
DRH/SEMUSA/2022, e

Considerando tudo que consta no Processo Administrativo n. 
6-5982/2022,

D E C R E T A:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica autorizada a contratação de Técnico em Enfermagem e 
Técnico em Laboratório, para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público do Município de Ji-Paraná, por meio 
de Processo Seletivo Simplificado, conforme detalhado no presente 
decreto.

§1º A Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria Municipal 
de Saúde deverão adotar todas as medidas pertinentes a efetivação 
da contratação por tempo determinado, nas condições e prazos esta-
belecidos no presente decreto.

§2º Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse 
público para cumprimento do presente Decreto, a contratação de Téc-
nico em Enfermagem e Técnico em Laboratório, para suprir a falta de 
profissionais da área de saúde, no âmbito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º As Comissões Especiais para o Processo Seletivo Simplificado, 
responsáveis pela organização e supervisão, análise e avaliação dos 
currículos serão nomeadas no presente decreto.

CAPÍTULO II
DA CONTRATAÇÃO

Art. 3º A contratação temporária autorizada pelo presente Decreto, 
efetivar-se-á mediante análise de Curriculum Vitae dos candidatos, 
com ampla divulgação em caráter de urgência, conforme previsão 
legal, vinculando-se ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
conforme a Lei Federal nº 8213/1991 e Lei Municipal nº 1405/2005.

Art. 4º As informações gerais para investidura no cargo de Técnico 
em Enfermagem, são:
a) Requisitos de investidura: Ensino Médio, curso formação específica 
na área, com registro no Conselho de Classe;
b) Quantidade de vagas: 16 (dezesseis);
c) Carga Horária Semanal: 40h;
d) Remuneração: R$ 1.437,24 (um mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais e vinte e quatro centavos).

Art. 5º As informações gerais para investidura no cargo de Técnico 
em Laboratório, são:
a) Requisitos de investidura: Ensino Médio, curso formação específica 
(habilitação plena) com registro no Conselho de Classe;
b) Quantidade de vagas: 04 (quatro);
c) Carga Horária Semanal: 40h;
d) Remuneração: R$ 1.437,24 (um mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais e vinte e quatro centavos).

Art. 6º As atribuições dos cargos, forma de trabalho, lotação e demais 
exigências deverão constar no Edital do Teste Seletivo.

Art. 7º Os contratos serão celebrados com os candidatos selecionados 
com prazo de 01 (um) ano, podendo, em caso excepcional devida-
mente justificado, ser prorrogado pelo mesmo período, caso persista 
a excepcionalidade do interesse público.

CAPÍTULO III
DAS COMISSÕES

Art. 8º Fica nomeada Comissão Especial para promover a organização 
e supervisão do Processo Seletivo Simplificado, integrada pelos mem-
bros a seguir nominados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

I – Armando Reigota Ferreira Filho;
II – Inês da Silva Primo e Silva;
III – Marcel Leme Cristaldo;
IV – Neuza Maria da Silva;
V – Juliana Fernandes dos Santos.

Art. 9º Fica nomeada Comissão Especial para proceder à análise e 
avaliação dos currículos dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 
Simplificado composta pelos membros a seguir nominados e que 
atuarão sob a presidência do primeiro:

I – Marlene Silva Alencar;
II – Natalia Duarte;
III – Tatiane Mendes da Silva.

Art. 10. Findo as inscrições a comissão descrita no art. 8º encaminhará 
a respectiva documentação produzida à comissão descrita art. 9º para 
as providências de estilo, de acordo com as normas vigentes e, Edital 
do Processo Seletivo Simplificado.

Art. 11. As atividades dos membros ora nomeados serão desenvolvi-
das sem ônus para o Município e consideradas de relevância.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 12. As despesas decorrentes da presente contratação correrão a 
conta de Dotação Orçamentária específica, consignada Orçamento 
vigente.

Art. 13. Fica autorizada, caso haja necessidade, o acréscimo de vagas 
dos profissionais da saúde para atender a demanda do atendimento 
da saúde pública municipal, aproveitando o presente Teste Seletivo 
Simplificado.

Art. 14. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de junho de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 2498, DE 17 DE JUNHO DE 2022

Nomeia Christiany Ribeiro da Silva, para ocupar a função gratificada 
de Assessora Técnica da Vigilância Socioassistencial, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e da Família do Município de 
Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 391/SEMASF/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Christiany Ribeiro da Silva, para ocupar a 
função gratificada de Assessora Técnica da Vigilância Socioassis-
tencial, da Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família 
do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 21 de junho de 2022.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de junho de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 2499, DE 17 DE JUNHO DE 2022

Nomeia Rosimar Ferreira da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Membro da Comissão Permanente de Licitação, do Município 
de Ji-Paraná. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Rosimar Ferreira da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Membro da Comissão Permanente de Licitação, do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 21 de junho de 2022.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de junho de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 2502, DE 17 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a composição da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administra-
ção, e
Considerando o teor do Decreto n. 2499/2022, de nomeação da 
servidora Rosimar Ferreira da Silva,

D E C R E T A:

Art. 1º A Comissão Permanente de Licitação – CPL, do Município de 
Ji-Paraná, passa a funcionar com a seguinte composição:

I – Adriana Bezerra Reis: Presidente-Pregoeira;
II – Neurizete dos Santos: Membro;
III – Thaynara de Souza Marconi: Membro; 
IV – Eliane Teresinha Bassani: Membro;
V – Patrícia da Silva Fernandes Andrade: Membro;
VI – Rosimar Ferreira da Silva: Membro.
Art. 2º Ficam revogados os Decretos nos 1723, de 07 de abril de 2022 
e 2282, de 1º de junho de 2022.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 21 de junho de 2022.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de junho de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 2503, DE 17 DE JUNHO DE 2022

Nomeia equipe de pregoeiros e equipe de apoio, para os procedimen-
tos de licitação na modalidade de Pregão, no âmbito do Município de 
Ji-Paraná, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administra-
ção, e
Considerando o teor do Decreto n. 1499/2022, de nomeação da 
servidora Rosimar Ferreira da Silva,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada a equipe de Pregoeiros do Município de 
Ji-Paraná:

I – Adriana Bezerra Reis: Presidente-Pregoeira;
II – Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim: Pregoeira;
III – Gilmara de Andrade Alves: Pregoeira;
IV – Soraya Maia Grisante de Lucena: Pregoeira;
V – Geisislaine de Oliveira Martins: Pregoeira.

Art. 2º A equipe de apoio ao pregão, será integrada pelos servidores 
a seguir nominados:

I – Neurizete dos Santos: Membro da CPL;
II – Thaynara de Souza Marconi: Membro da CPL;
III – Eliane Teresinha Bassani: Membro da CPL;
IV – Patrícia da Silva Fernandes Andrade: Membro da CPL;
V – Rosimar Ferreira da Silva: Membro da CPL.

Art. 3º Ficam revogados os Decretos nos 1722, de 07 de abril de 2022 
e 2281, de 1º de junho de 2022. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 21 de junho de 2022.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de junho de 2022

ISAÚ FONSECA
Prefeito



9 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37932 - Ji-Paraná (RO), 20 de junho de 2022

AVISO DE DISPENSA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/CPL/PMJP/2022

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, Decreto nº 1.723/2022, no uso de 
suas atribuições legais, torna público aos interessados que o Processo 
nº 1-11997/2021/SEMASF, cujo objeto é a Aquisição de produtos 
químicos (dicloro granulado), para atender as unidades da Secre-
taria Municipal de Assistência Social – SEMASF, teve Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, em favor da empresa: COMERCIAL 
CASTRO VERAS COMERCIO VAREJISTA PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 36.257.779/0001-
72, sagrou-se vencedora dos itens do Termo de Referência e da Solici-
tação de Materiais/Serviços 01105/22, no valor total de R$ 12.330,00 
(doze mil e trezentos e trinta reais). Demais informações encontra-se 
disponíveis no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 20 de junho de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira da CPL

Decreto nº 1.723/GAB/PMJP/2022

CONTRATO



528
Ji-Paraná (RO), 20 de junho de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3793

ORDENS DE SERVIÇO
 

 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Avenida Dois de Abril, 965, Urupá CEP 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

SEMPLAN 
 
Fl.  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015/GESCON/SEMPLAN/PMJP/2022 
 
 

Determina à Empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA, a iniciar a execução da obra de 
pavimentação asfáltica em via urbana com sinalização, 
drenagem e calçadas no Município de Ji-Paraná,  
vinculado ao Contrato nº 048/PGM/PMJP/2022. 

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022. 
 

Considerando que a empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, foi 
consagrada vencedora do certame licitatório decorrente da Concorrência Pública n. 
007/PMJP/RO/2021 do tipo menor preço, sob o regime de empreitada por preço global, 
em observância às disposições  da Lei Federal n. 8.666/1993 e da Lei Complementar nº 
123/06 e suas alterações, e ainda, pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-
10145/2021 – SEMPLAN/SEMOSP. CONVÊNIO SICONV n. 894313/2019, celebrado entre a 
União Federal, por intermédio do Ministério da Defesa-Departamento Calha Norte e o 
Município de Paraná(Plataforma+Brasil).   
 

DETERMINA: 
 

I – O início da execução da obra de pavimentação asfáltica em via urbana com 
sinalização, drenagem e calçadas no Município de Ji-Paraná,, vinculado ao Contrato nº 
048/PGM/PMJP/2022, decorrente da Concorrência Pública n. 007/PMJP/RO/2021 do tipo 
menor preço, sob o regime de empreitada por preço global, Lei Federal n. 8.666/1993, e 
suas alterações, e, ainda, pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-10145/2021 - 
SEMPLAN/SEMOSP. 
  TRECHOS: 

Av. Seis de Maio entre a Rua Fernandão/Rua Rio Candeias. 
Av. Seis de Maio entre a Ruas Rio Candeias/Rua dos Colegiais. 
Rua dos Colegiais entre av. Seis de Maio/Rua Mato Grosso.  
Rua Castelo Branco entre Santa Clara/Xapuri. 
Rua das Pedras entre Av. Castelo Branco/Rua Tancredo Neves. 

 
II – A empresa deverá mobilizar a equipe e iniciar a execução da obra no 

prazo máximo de 10 (dez) dias contados dessa data e executar os serviços obedecendo 
rigorosamente as cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitado. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná-RO,  17 de junho de 2022.      
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022 
 
DGS 

 
 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Avenida Dois de Abril, 965, Urupá CEP 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

SEMPLAN 
 
Fl.  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/GESCON/SEMPLAN/PMJP/2022 
 
 

Determina à Empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA, a iniciar a execução de obra de 
pavimentação asfáltica em vias urbanas com drenagem 
e calçada, no Município de Ji-Paraná,  vinculado ao 
Contrato nº 049/PGM/PMJP/2022. 

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022. 

Considerando que a empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA, foi consagrada vencedora do certame licitatório decorrente da 
Concorrência Pública n. 002/PMJP/RO/2021 do tipo menor preço global, sob a forma de 
execução indireta, no regime de empreitada por preço global, em observância às 
disposições  da Lei Federal n. 8.666/1993 e da Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações, e ainda, pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-14382/2021 – 
SEMOSP/SEMPLAN, contrato de repasse n. 906200/2020/MDR/CAIXA ( Plataforma + 
Brasil 015512/2020).  
 

DETERMINA: 

I – O início da execução da obra de pavimentação asfáltica em vias 
urbanas com drenagem e calçada, no Município de Ji-Paraná, vinculado ao Contrato nº 
049/PGM/PMJP/2022, decorrente da Concorrência Pública n. 002/PMJP/RO/2021 do tipo 
menor preço global, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
global, em observância às disposições  da Lei Federal n. 8.666/1993 e da Lei 
Complementar nº 123/06 e suas alterações, e ainda, pelo estabelecido no Processo 
Administrativo nº 1-14382/2021 – SEMOSP/SEMPLAN. 
 

II – A empresa deverá mobilizar a equipe e iniciar a execução da obra no 
prazo máximo de 10 (dez) dias contados dessa data e executar os serviços obedecendo 
rigorosamente as cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitado. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná-RO,  17 de junho de 2022.      
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022 
 
 

DGS 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Avenida Dois de Abril, 965, Urupá CEP 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 

SEMPLAN 
 
Fl.  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/GESCON/SEMPLAN/PMJP/2022 
 
 

Determina à Empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA a iniciar a execução da obra de 
“Pavimenação asfáltica em via urbana com drenagem e 
calçadas, no Município de Ji-Paraná/RO”,  vinculada ao 
Contrato nº 044/PGM/PMJP/2022. 
 

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022. 

Considerando que a empresa JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA foi consagrada vencedora do certame licitatório decorrente da 
concorrência Pública n. 004/PMJP/RO/2021 sob o regime de empreitada por preço global, 
Lei Complementar n. 123/2006, contrato de Repasse n. 903939/2020/MDR/CAIXA, Lei 
Federal n. 8.666/1993, e suas alterações, e, ainda, pelo estabelecido no Processo 
Administrativo nº 1-14401/2021 - SEMOSP/SEMPLAN. 
 

DETERMINA: 

I – O início da execução de obra de pavimentação asfáltica em via 
urbanas com drenagem e calçadas, no Município de Ji-Paraná/RO, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamentos e materiais para a execução da obra, vinculado ao 
Contrato nº 044/PGM/PMJP/2022, sob o regime de empreitada por preço global, Lei 
Complementar n. 123/2006, oriundo do contrato de Repasse n. 
903939/2020/MDR/CAIXA, Lei Federal n. 8.666/1993, e suas alterações, e, ainda, 
pelo estabelecido no Processo Administrativo nº 1-14401/2021 - SEMOSP/SEMPLAN. 
 

II – A empresa deverá mobilizar a equipe e iniciar a execução da obra no 
prazo máximo de 10 (dez) dias contados dessa data e executar os serviços obedecendo 
rigorosamente as cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitado. 

 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná-RO,  15 de junho de 2022.      
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PMJP/2022 
 
 

TCA/Gescon 

PORTARIAS

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI 
 

 

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 1ª Via – Processo  2ª Via – Servidor  3ª Via – Publicações  4ª Via - Ente  5ª Via - Arquivo 

 

 
ATO CONCESSOR DE PENSÃO POR MORTE 

 
 

PORTARIA Nº 060/IPREJI/2022 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Diretor-Presidente, do Fundo de 
Previdência Social – FPS, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo nº 4-5585/2021 e de 
conformidade com o que estabelece o §7º do Art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC 
nº103/19, combinado com artigos 42 ao 48 da Lei Municipal Previdenciária nº 1403, de 
20/07/2005, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder o benefício de Pensão por Morte em favor do senhor PAULO 

RODRIGUES DO CARMO, brasileiro, nascido em 19/10/1964, com a cota-parte de 100%, na 
condição de cônjuge, da ex-servidora (de cujus) ANA SIRLENE URBANO DO CARMO, RG  
374542 SSP/RO e CPF 385.917.742-72, cadastro/matrícula nº 12222, que exercia o cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos-EDU, com lotação na Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, sob o regime estatutário a partir de 01/08/2005, admitida em 03/03/2004.  
 

Art. 2º O Instituto de Previdência  do Servidores de Ji-Paraná –IPREJI custeará o 
benefício a contar da data do óbito da instituidora de PENSÃO POR MORTE, ocorrido em 11 
de Maio de 2022, e efetivará a revisão dos proventos de pensão de acordo com o parágrafo 
3º do artigo 42 da Lei Municipal nº 1403/2005. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos da data do óbito da instituidora de PENSÃO POR MORTE, 11 de maio de 2022. 

 
Registre, publique e cumpra-se. 

Ji-Paraná, RO, 07 de Junho de 2022. 
 

 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto n. 1.166/GAB/PM/JP/2022 
 

Publicação: 
Período/local: 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON SEMPLAN  

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 - Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA Nº 49/GESCON/SEMPLAN/2022 
 

Nomeia servidores públicos gestor e fiscal administrativo de contratos 
da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO,  Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e através do decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 

 
 
RESOLVE: 
 

ART. 1º - Nomear servidores públicos para compor a Comissão para verificação e acompanhamento processual 
administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
VIA URBANA COM SINALIZAÇÃO, DRENAGEM E CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ  objeto do processo 
administrativo licitatório nº 1-10145/2021 – SEMPLAN/SEMOSP, Contrato de nº 048/PGM/PMJP/2022. 
 

ART. 2º - A Comissão abaixo nomeada para a gestão e fiscalização administrativa contratual será 
composta pelos seguintes servidores, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 
40, inc. II e Lei 8.666/1993: 

 
VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
DENISE GONÇALVES DOS SANTOS - FISCAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATO 
 
ART. 3º - Essa Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I - Após o fiscal técnico, designado para acompanhamento e fiscalização da obra, acostar aos autos 

os documentos pertinentes ao boletim de medição, a presente Comissão deverá conferir a ordem cronológica, 
enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da contratada os documentos pertinentes à medição 
apresentada para propiciar seu pagamento e instruir os autos de  processo para a Controladoria-Geral, conforme 
Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Adotar os meios legais visando a instrução dos autos para sanar pendências administrativas, 

porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
III – adotar as medidas legais pertinentes visando resguardar os prazos do Contrato e adotar as 

medidas administrativas necessárias para encaminhá-lo aos setores competentes para promover aditivos, caso 
haja necessidade;  

 
IV - Providenciar as publicações em Diário Oficial do Município das Portarias, Ordem de Serviço, 

Paralisações e Reinícios da obra, expedidas por essa Secretaria;  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:  
 
I - A obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, 

PLATAFORMA +BRASIL e outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição 
da Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas ao Fiscal Técnico da obra. 
 
Cumpra-se, 
Publique-se.  

 Ji-Paraná, 17 de junho de 2022.   
 
      

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Dec. 2106/GAB/PMJP/2022 
 
 
 
 

DGS  

 
 
 

 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON SEMPLAN  

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 
 

PORTARIA N.50/GESCON/SEMPLAN/2022 
 

Dispõe sobre a nomeação de Servidores Públicos para 
compor  Comissão Especial para atual como fiscal técnicos  
da obra de pavimentação asfáltica em via urbana com 
sinalização, drenagem e calçadas no Município de Ji-
Paraná, referente ao Proc.1-10145/2021 e contrato nº 
048/PGM/PMJP/2022.  

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 
 
RESOLVE: 

 
ART. 1º – Nomear Comissão Especial  para acompanhar, fiscalizar e receber os 

serviços de engenharia da obra de pavimentação asfáltica em via urbana com sinalização, 
drenagem e calçadas no Município de Ji-Paraná, referente ao contrato nº 
048/PGM/PMJP/2022, conforme Processo Administrativo 1-10145/2021 - 
SEMOSP/SEMPLAN. 

 
ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 
 

EDWARD LUIS FABRIS – Engenheiro Civil - CREA/SP nº 5060198270-D  
CLAYVER VINICIUS DE OLIVEIRA PISSINATI – Assessor de Engenharia  
JUYLLIAN CAROLAINE CORREIA SILVESTRE – Assessora de Engenharia  
 

ART. 3º - A comissão, deverá acompanhar a obra com o objetivo de avaliar a 
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, 
tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 
mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento 
conforme o resultado, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu 
art. 40, inc. II e Lei 8.666/1993. 

 
ART. 4º - As funções exercidas pelos servidores ora nomeados é considerada de 

interesse público, não gerando ônus para o Município.      
Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná, 17 de junho de 2022. 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________ _ 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON SEMPLAN  

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 - Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA Nº 51/GESCON/SEMPLAN/2022 
 

Nomeia servidores públicos gestor e fiscal administrativo de contratos 
da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO,  Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e através do decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 

 
 
RESOLVE: 
 

ART. 1º - Nomear servidores públicos para compor a Comissão para verificação e acompanhamento processual 
administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
VIAS URBANAS COM DRENAGEM E CALÇADA NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ  objeto do processo 
administrativo licitatório nº 1-14382/2021 – SEMPLAN/SEMOSP, Contrato de nº 049/PGM/PMJP/2022. 
 

ART. 2º - A Comissão abaixo nomeada para a gestão e fiscalização administrativa contratual será 
composta pelos seguintes servidores, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 
40, inc. II e Lei 8.666/1993: 

 
VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
DENISE GONÇALVES DOS SANTOS - FISCAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATO 
 
ART. 3º - Essa Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I - Após o fiscal técnico, designado para acompanhamento e fiscalização da obra, acostar aos autos 

os documentos pertinentes ao boletim de medição, a presente Comissão deverá conferir a ordem cronológica, 
enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da contratada os documentos pertinentes à medição 
apresentada para propiciar seu pagamento e instruir os autos de  processo para a Controladoria-Geral, conforme 
Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Adotar os meios legais visando a instrução dos autos para sanar pendências administrativas, 

porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
III – adotar as medidas legais pertinentes visando resguardar os prazos do Contrato e adotar as 

medidas administrativas necessárias para encaminhá-lo aos setores competentes para promover aditivos, caso 
haja necessidade;  

 
IV - Providenciar as publicações em Diário Oficial do Município das Portarias, Ordem de Serviço, 

Paralisações e Reinícios da obra, expedidas por essa Secretaria;  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:  
 
I - A obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, 

PLATAFORMA +BRASIL e outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição 
da Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas ao Fiscal Técnico da obra. 
 
Cumpra-se, 
Publique-se.  

 Ji-Paraná, 17 de junho de 2022.   
 
      

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Dec. 2106/GAB/PMJP/2022 
 
 
 
 

DGS  

 
 
 

 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON SEMPLAN  

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 
 

PORTARIA N. 52/GESCON/SEMPLAN/2022. 
Dispõe sobre a nomeação de Servidores Públicos para 
compor  Comissão Especial para atual como fiscal técnicos  
da obra de pavimentação asfáltica em vias urbanas com  
drenagem e calçada no Município de Ji-Paraná, referente 
ao Proc.1-14382/2021 e contrato nº 049/PGM/PMJP/2022.  

 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 
 
RESOLVE: 

 
ART. 1º – Nomear Comissão Especial  para acompanhar, fiscalizar e receber os 

serviços de engenharia da obra de pavimentação asfáltica em vias urbanas com  drenagem e 
calçada no Município de Ji-Paraná, referente ao contrato nº 049/PGM/PMJP/2022, conforme 
Processo Administrativo 1-14382/2021 - SEMOSP/SEMPLAN. 

 
ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 
 

EDWARD LUIS FABRIS – Engenheiro Civil - CREA/SP nº 5060198270-D  
CLAYVER VINICIUS DE OLIVEIRA PISSINATI – Assessor de Engenharia  
JUYLLIAN CAROLAINE CORREIA SILVESTRE – Assessora de Engenharia  
 

ART. 3º - A comissão, deverá acompanhar a obra com o objetivo de avaliar a 
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, 
tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 
mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento 
conforme o resultado, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu 
art. 40, inc. II e Lei 8.666/1993. 

 
ART. 4º - As funções exercidas pelos servidores ora nomeados é considerada de 

interesse público, não gerando ônus para o Município.      
Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná, 17 de junho de 2022. 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
 
 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________ _ 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON  

 

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 

Fone: +55 (69) 3416-4168 
 

PORTARIA N.59/GESCON/SEMPLAN/2022 
 

Dispõe sobre a nomeação de Servidores Públicos para 
compor  Comissão Especial para atual como fiscal técnicos  
da obra de pavimentação asfáltica em via urbana com 
drenagem e calçada, no Município de Ji-Paraná/RO, com 
fornecimento de mão de obra, equipamento  materiais para 
execução da obra,, referente ao Proc.1-14401/2021 e 
contrato nº 044/PGM/PMJP/2022.  

 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e através do Decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º – Nomear Comissão Especial  para acompanhar, fiscalizar e receber os 

serviços de engenharia da obra de pavimentação asfáltica em via urbana com drenagem e 
calçada no Município de Ji-Paraná/RO, com fornecimento de mão de obra, equipamento e 
materiais para execução da obra, referente ao contrato nº 044/PGM/PMJP/2022, conforme 
Processo Administrativo 1-14401/2021 - SEMOSP/SEMPLAN. 

 
ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 
 

EDWARD LUIS FABRIS – Engenheiro Civil - CREA/SP nº 5060198270-D  
CLAYVER VINICIUS DE OLIVEIRA PISSINATI – Assessor de Engenharia  
JUYLLIAN CAROLAINE CORREIA SILVESTRE – Assessora de Engenharia  
 

ART. 3º - As funções exercidas pelos servidores ora nomeados é considerada de 
interesse público, não gerando ônus para o Município.      
 

Cumpra-se, 
Publique-se. 

 Ji-Paraná, 15 de junho de 2022. 
 
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Decreto n. 2106/GAB/PM/JP/2022 
 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções dela inerentes. 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
TCA 



9 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 37934 - Ji-Paraná (RO), 20 de junho de 2022
 

 
 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON SEMPLAN  

 

 

SEMPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento de Ji-Paraná. 
Av. Dois de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 - Fone: +55 (69) 3416-4168 

PORTARIA Nº 60/GESCON/SEMPLAN/2022 
 

Nomeia servidores públicos gestor e fiscal administrativo de contratos 
da Secretaria Municipal de Planejamento.  
 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO,  Secretário Municipal de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e através do decreto nº 2106/GAB/PMJP/2022: 

 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Nomear servidores públicos para compor a Comissão para verificação e acompanhamento 

processual administrativo interno da Secretaria Municipal de Planejamento, referente a PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADA, NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DA OBRA  objeto do 
processo administrativo licitatório nº 1-14401/2021 – SEMPLAN/SEMOSP, Contrato de nº 
044/PGM/PMJP/2022. 
 

ART. 2º - A Comissão abaixo nomeada para a gestão e fiscalização administrativa contratual será 
composta pelos seguintes servidores, de acordo com as disposições contidas na IN 05/2017/SEGES, em seu art. 
40, inc. II e Lei 8.666/1993: 

 
VIVIANE SIMONELLI FARIA - GESTORA DE CONTRATO 
TAIS CORREIA ALVES - FISCAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATO 
 
ART. 3º - Essa Comissão desempenhará as seguintes funções: 
 
I - Após o fiscal técnico, designado para acompanhamento e fiscalização da obra, acostar aos autos 

os documentos pertinentes ao boletim de medição, a presente Comissão deverá conferir a ordem cronológica, 
enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar da contratada os documentos pertinentes à medição 
apresentada para propiciar seu pagamento e instruir os autos de  processo para a Controladoria-Geral, conforme 
Decreto nº 945/GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV; 

 
II – Adotar os meios legais visando a instrução dos autos para sanar pendências administrativas, 

porventura apontadas em análise técnica junto aos autos de processo, caso forem de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
III – adotar as medidas legais pertinentes visando resguardar os prazos do Contrato e adotar as 

medidas administrativas necessárias para encaminhá-lo aos setores competentes para promover aditivos, caso 
haja necessidade;  

 
IV - Providenciar as publicações em Diário Oficial do Município das Portarias, Ordem de Serviço, 

Paralisações e Reinícios da obra, expedidas por essa Secretaria;  
 
ART. 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:  
 
I - A obrigatoriedade de fiscalizar e alimentar sistemas como SISMOB, SIGAP-OBRAS, SIMEC, 

PLATAFORMA +BRASIL e outros, bem como providenciar o saneamento de pendências que não são de atribuição 
da Secretaria Municipal de Planejamento; 

 
II - Certificar Notas Fiscais e demais atribuições conferidas ao Fiscal Técnico da obra. 
 
Cumpra-se, 
Publique-se.  

 Ji-Paraná, 15 de junho de 2022.   
 
      

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento  

Dec. 2106/GAB/PMJP/2022 
 

TCA 

PORTARIA Nº 029-GABPREF, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Delega Poderes e Responsabilidades a servidoras do Gabinete do 
Prefeito para assinatura de requisição, conforme a seguir especifica.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de dar celeridade e sistematizar os 
trabalhos internos do Gabinete do Prefeito no tocante à retirada de 
materiais, seja no Almoxarifado Municipal, seja junto ao contratado,

R E S O L V E:

Art. 1º Delegar Poderes e Responsabilidades às servidoras  Andrea 
Rosa de Oliveira Rosa, Sirlei Machado de Almeida e Vyviane 
Alves da Silva, para assinar requisições de materiais de consumo 
em geral para sua retirada junto ao Almoxarifado Municipal e/ou à 
empresa contratada.

Parágrafo Único. A requisição poderá ser assinada por uma das 
servidoras citadas no caput, dispensando a assinatura do Chefe de 
Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ji-Paraná, aos 20 dias do mês de junho de 2022.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 030-GABPREF, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Nomeia Comissão Especial para certificar o recebimento de material 
de consumo (tinta para pisos e cimentados cor cinza chumbo) pela 
empresa O. A. VIEIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME, e 
dá outras providências,

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de atestar o recebimento do material de 
consumo (tinta para pisos e cimentados cor cinza chumbo),

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Comissão Especial para certificação da entrega de 
material de consumo (tinta para pisos e cimentados cor cinza chumbo), 
integrada pelos membros a seguir nominados, e que atuarão sob a 
Presidência do primeiro:

a) Edilson Alves Vieira
b) Maria Edenite de Aquino Barroso;
c) Gilmar Rocha de Souza.

Art. 2º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos ao dia 15/06/2022.

Ji-Paraná, aos 20 dias do mês de junho de 2022.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021


